§ 184.2 <De même les substances peuvent être abstraites du mouvement et de la matière, comme les Intelligences et les âmes séparées, c'est pourquoi relativement à la substance comme relativement à la quantité peuvent être les sciences mathématiques.>⁶

[...]

§ 192 <1*> Au premier <point> il faut dire que de même que la philosophie naturelle est relative aux réalités conjointes au mouvement et à la matière, et en tant que conjointes ; la métaphysique elle-même, pour sa part, est relative aux réalités séparées du mouvement et de la matière, et en tant que séparées ; mais les sciences mathématiques sont relatives aux réalités conjointes au mouvement et à la matière, non pas en les considérant dans la mesure où elles sont conjointes, mais en tant qu'elles sont abstraites par l'intellect lui-même⁷. Et ainsi la mathématique est relative aux réalités abstraites : ces réalités selon leur être sont vraiment dans la matière, elles sont cependant considérées par le mathématicien non pas dans la mesure où elles sont dans la matière, mais quant à l'être qu'elles ont en abstraction ; et parce que seule

§ 184.2 <Item substantie posunt abstrahi a motu et materia, ut Intelligentie et anime separate, quare de substantia sicut de quantitate possunt esse scientie mathematice.>^C

[...]

§ 192 <1*> Ad primum dicendum est quod quemadmodum naturalis philosophia est de rebus coniunctis motui et materie, et ut coniunctis ; ipsa uero methaphisica est de rebus separatis a motu et materia, et ut separatis ; sed mathematice scientie sunt de rebus coniunctis motui et materie, non^D considerando eas prout sunt coniuncte, sed in quantum abstrauntur^E ab ipso intellectu. Et sic mathematica est de rebus abstractis : que res secundum suum esse uere sunt in materia, considerantur tamen a mathematico non prout sunt in materia, sed quantum ad esse quod habent in abstractione ; et quia sola quantitas potuit abstrahi (habet

abstraite tout comme la quantité) — a, quant au contenu, son parallèle dans des objections de plusieurs autres textes didascaliques, dont, on le sait, nos textes de comparaison : ANONYMUS, *Accessus philosophorum septem artium liberalium*, § 11, éd. LAFLEUR, p. 186, l. 114-118 ; ANONYMUS, *Questiones mathematice*, éd. LAFLEUR et CARRIER, § 199 ; ANONYMUS, *Communia « Visitatio »*, éd. EBBESEN, p. 218, l. 5 ; ANONYMUS, *Compendium examinatoire (alias « Guide de l'étudiant ») du ms. Ripoll 109*, éd. LAFLEUR et CARRIER, § 17 ; ANONYMUS, « *Primo queritur utrum philosophia* », éd. LAFLEUR et CARRIER, § 29.